

دیدگاه

پورشه زودتر می‌رسد یا کالابرگ؟

محمدولایی |سخنگوی دولت باز هم خبر از افزایش مبلغ کالابرگ دادو اعلام کرد در این افزایش تردیدی نیست و حتماً اتفاق می افتد. این چهارمین بار طی ماه‌های گذشته است که سخنگوی دولت از افزایش رقم پرداختی در قالب کالابرگ سخن می گویدوسایر مقامات مرتبط دولتی نیز هر کدام بارها این وعده را تکرار کرده‌اند. این در حالی است که اساساً حذف ارز ترجیحی با وعده حفظ قدرت خرید مردم اتفاق افتاد و دولت این وعده را دی ماه سال گذشته در «آیین نامه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم» به تصویب رسانید؛ «در راستای تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم، با رویکرد حفظ قدرت خرید مصرف‌کنندگان نهایی در قالب کالابرگ الکترونیکی» وبا «اعتبار حاصل از محل آزادسازی نرخ ارز»، در ماده سوم این مصوبه قانونی تصریح شده است که افزایش قیمت سبد کالا‌های اساسی به صورت فصلی باید جبران شود: «افزایش هزینه ناشی از تغییر قیمت اقلام سبد کالای موضوع این آیین‌نامه به صورت فصلی ارزیابی و از محل منابع موجود در حساب پشتیبان از طریق افزایش اعتبار کالابرگ جبران خواهد شد». علاوه بر این ها رئیس جمهور بارها وعده داده است که مبلغ یاد شده باید با تورم اصلاح شود و وزیر اقتصاد حتی از تعدیل ماهانه آن سخن گفته است.

حالا پس از گذشت سه فصل، این وعده هنوز به سرانجام نرسیده و همچنان به فصل ها و ماه‌های آینده حواله می شود تا مبلغ یک میلیون تومانی کالابرگ که قرار بود قدرت خرید مردم را در ازای حذف ارز ترجیحی جبران کند، با تورم ۱۲۷ درصدی در مواد غذایی به کمتر از نصف ارزش اولیه اش تنزل کندو به اعتقاد ۹۲ درصد از مردم، چیز زیادی از قدرت خریدش باقی نماند.

این در حالی است که عرصه جنگ نظامی به جنگ اقتصادی تبدیل شده و تاب آوری مردم، همان نقطه‌ای است که دشمن روی آن دست گذاشته است. به تعبیر رهبر معظم انقلاب: «دشمن با شکست در میدان نظامی بر تاب آوری مردم و ایجاد خطای محاسباتی مسئولان تمرکز دارد». تأمین کالا‌های اساسی و توزیع کالابرگ در ابتدای جنگ، از جمله نمادهای همبستگی دولت با ملت و نمایش پشتیبانی از مردم در روزهای سخت جنگ بود. ولی حالا دشمن قصد خالی کردن سفره‌ها را دارد تا ابتدا مقاومت خیابان را بشکند و سپس با در نورددین آستانه تحمل مردم، به نقطه جوش و بلند شدن اعتراض‌ها تبدیل شود. نظام اجرایی نباید به انتظار تحقق این سناریو بنشیند!

مردم معیوث شده‌ای که ۲۰۰ شب سنگر خیابان را رها نکرده‌اند، با وجود همه تنگی ها و مشکلات معیشتی به نظر نمی‌رسد که چنین سوداهایی در سر داشته باشندو حتی نقدیهایشان را به نبال بیالند. اما صوبوری و آبروداری این ملت، سرمایه راهبردی جنگ است و چنین صبری نباید به‌یستر ترک فعل پشتیبانی از معیشت مردم و تأخیر در اجرای قانون تبدیل شود.

در همین حال روز گذشته و در اوج تحریم و بحران ارزی، اخباری مبنی بر آزادسازی واردات لوازم خانگی در رسانه‌ها منتشر شدو مجوز واردات خودروهای بسیار لوکس پورشه و بنز از سوی وزارت صمت، تعجب ناظران را برانگیخت. وارداتی که به اسم منابع ارزی ایرانیان خارج از کشور انجام می‌شود، ولی عملاً به امتیازی برای آن‌ها تبدیل شده تا نهایتاً ارز خودرو به اضافه سودش را به شکل ارزی از کشور خارج کنند!

وعجیب اینک‌ه در مقابل این حجم خروج ارز، خودروهای گران قیمت و پرمصرفی وارد می‌شود که نه کمکی به تعدیل بازار خودرو می‌کندونه کاهش مصرف بنزین و معلوم نیست چنین هزینه وخروج ارزی قریز است کدام زخم اقتصاد کشور را درمان کند و چه نتیجه‌ای جز دامن زدن به نابرابری و حس تبعیض در اوج تحریم‌ها دارد.

ریچارد نفیو، معمار تحریم‌های هوشمند آمریکا علیه ایران در کتابش، هنر تحریم‌ها، پس از توصیه به تحریم کالا‌های ضروری و مورد نیاز مردم می‌نویسد: در عین تحریم اقلام مختلف، واردات کالا‌های لوکس را از تحریم مستثنا کنید تا به احساس اجتماعی تحریم‌شدگی و نابرابری بیشتر، دامن بزنند و ذخیره ارزی این کشور با سرعت بیشتری تحلیل برود...

تحلیلی درباره سفر وزیر امور خارجه به پکن

ورود آرام ازدها به مناقشه منطقه‌ای



سیاست جهانی مطرح است. اما حال که معادلات امنیتی و سیاسی خاورمیانه وارد مرحله تازه‌ای شده، تحول نیاز به واکاوی و سبک سنگین کردن جدی تری دارد که در ادامه به آن پرداخته می‌شود.

■ تکمیل پازل سیاسی پس از شانگهای و بریکس

رایزنی میان ایران و چین در مقطع کنونی اهمیت ویژه‌ای یافته و تحلیل‌گران معتقدند سفر عراقچی، حامل پیام راهبردی بوده و باینیت تقویت همکاری‌های استراتژیک انجام می‌شود. با این تفاسیر، اهمیت حضور وزیر امور خارجه در پکن، به مشورت و رایزنی در مورد مسائل مورد علاقه دو جانبه و البته حساس جاری در منطقه بازمی‌گردد.
اخلال ناوبری در تنگه هرمز که طبق گفته صریح «گوئو جیاگون» سخنگوی وزارت امور خارجه

هدایت جاوید | اعلام سفر ناگهانی سیدعباس عراقچی به چین، آن هم پس از برگزاری دوشست شانگهای و بریکس که فرصتی بود برای دیده‌بوسی مقامات طرفین، مورد توجه ناظران سیاسی قرار گرفته است. پکن در بیانیه‌ای، این رخداد را گامی مهم در مسیر تعمیق مناسبات خوانده و دستور کار آن را گفت‌وگو درباره مسائل دوجانبه، همکاری اقتصادی و تبادل نظر در خصوص تحولات حساس منطقه و جهان عنوان کرده است.

وزیر امور خارجه اواسط اردیبهشت در سفری به پکن با وانگی دیدار داشت و به‌تازگی در حاشیه گردهمایی سران بریکس در دهلی نو نیز مصافحه کوتاهی داشتند. هرچند گمانه‌زنی‌ها حاکی است که در رویداد دیپلماتیک جاری، پیشبرد تفاهم‌نامه ۲۵ساله، ثبات منطقه‌ای و موازنه در

روزشمار جنگ | روز دویستم

حملات هوایی به یمن ادامه دارد، اما انصارالله همچنان پیشروی‌های خود را حفظ کرده است؛ آیا قدرت نظامی می‌تواند معادله جدید را تغییر دهد؟

تثبیت موازنه بازدارندگی در یمن

آن هنوز توان حفظ یک مرکز قدرت مستقل را دارند یا خیر.

■ عربستان میان دو انتخاب دشوار

پیشروی انصارالله، عربستان را با همان معمایي مواجه کرده‌که سال‌ها تلاش کرده‌از آن خارج شود؛ یعنی بازگشت به یک جنگ پرهز یمنه یا پذیرش یک واقعیت سیاسی جدید. تحلیل‌های اخیر نشان می‌دهد ریاض از یک سو نگران تهدید مستقیم علیه امنیت و زیرساخت‌های انرژی خود است و از سوی دیگر نمی‌خواهد دوباره وارد یک جنگ طولانی در یمن شود. حمله‌های اخیر به زیرساخت‌های نفتی عربستان، این نگرانی را افزایش داده که هزینه بحران فقط نظامی نخواهد بود و می‌تواند به اقتصاد و برنامه‌های توسعه‌ای این کشور نیز منتقل شود.

■ آمریکا: میان مداخله و مهار بحران

واشنگتن اکنون با یک معادله پیچیده روبه‌رو است. از یک سو، متحدان منطقه‌ای آمریکا خواهان حمایت بیشتر برای مقابله با انصارالله هستند؛ از سوی دیگر، ورود مستقیم

که جلب توجه می‌کند. در حاشیه اجلاس شانگهای، پزشکیان و پیتگ، گپ و گفت سرپایی و کوتاهی داشتند و در نشست بریکس عراقچی و وانگی بی با تمرکز بر تحولات پیرامون تنگه هرمز به مباحثه پرداختند. با این تفاسیر پرواز عراقچی به چین پس از دو رویداد مذکور، به لحاظ تکمیل رایزنی‌های صورت گرفته و در کل جمع‌بندی نقطه نظرات، معنادار است. جالب آنکه چنین رویدادی یک هفته پیش از دیدار ترامپ با شی چین‌پینگ در ۲۴ سپتامبر (۲ مهر) انجام می‌گیرد و این گمانه‌زنی را تقویت می‌کند که با هدف نهایی رسیدن به رویه واحد و جمع‌بندی شده مقابل طرف غربی صورت می‌گیرد.

■ رده‌ای بر شایعات

البته رویداد دیپلماتیک جاری در شرایطی انجام می‌شود که به‌تازگی برخی رسانه‌ها، دیدار کوتاه رئیس‌ان جمهور دو کشور در قزیزستان را نشانه س‌ردی مناسبات تلقی کرده‌و تنور شایعات در این باره را داغ کردند. چنین دست منابعی هر چند درصدد القای این نکته هستند که روابط دو پایتخت مانند گذشته نیست، اما ظاهراً آن‌ها ایستادگی تک و تنهای اژدهای زرد مقابل آمریکا در نشست وزیران دارایی و رؤسای بانک‌های مرکزی گروه ۲۰ که با رأی منفی چین توطئه وزارت خزانه‌داری ایالات متحده در همراه کردن کشورها برای محدود کردن روابط اقتصادی با ایران ناکام ماند یا رأی منفی پکن به قطعنامه سیاسی شریکان غربی برای ارجاع پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی از شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شورای امنیت سازمان ملل را ندیده‌اند. اقدام عراقچی رده‌ای بر این دست شایعات بوده و اینکه با وجود برخی مشکلات احتمالی و مقطعی، مناسبات در جریان است.

در نهایت، سفر وزیر امور خارجه در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیکی که با نیت تثبیت و تسری پیروزی میدانی ایران به حوزه سیاسی انجام می‌گیرد قابل تعریف است. نشست شانگهای و بریکس که به دیدارهای بسیار مهم مقامات با طرف‌های مختلف ختم شد، طرح ابتکار نشست عمان به پیشنهاد تهران به عنوان مجمعی که می‌تواند دولت‌های منطقه‌ای را دور یک میز بنشاند و حتی سفر روز گذشته بافل طالبانی، رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق به کشورمان، در این قالب می‌گنجد. به این پازل پرواز عراقچی به آن سوی دیوار چین را باید افزود، آن هم در شرایطی که شی چین پینگ در حاشیه نشست بریکس از تمایل این کشور برای میانجی‌گری میان ایران و آمریکا گفت.

آمریکا به جنگ یمن خطر ایجاد یک جبهه فرسایشی جدید را افزایش می‌دهد. آمریکا تاکنون از گسترش عملیات نظامی مستقیم در یمن پرهیز کرده و بیشتر بر حمایت اطلاعاتی و امنیتی تکیه داشته است. مسئله اصلی برای واشنگتن دیگر فقط شکست دادن یک گروه مسلح نیست؛ بلکه جلوگیری از تبدیل یمن به نقطه‌ای است که بتواند کل معادله منطقه‌ای را تغییر دهد.

■ دیپلماسی در سایه میدان

تعلیق نشست مسقط نشان دادمسیر سیاسی همچنان تحت تأثیر تحولات میدانی قرار دارد. در حالی که عمان و برخی بازیگران منطقه‌ای تلاش دارند کال‌های گفت‌وگو را باز نگه دارند، ادامه حملات در یمن و افزایش بی‌اعتدای میان کشورهای خلیج فارس، فضای لازم برای توافق را محدود کرده است. همزمان، گفت‌وگوی وزیر خارجه آمریکا با همتای عمانی درباره کاهش تنش‌ها نشان می‌دهد واشنگتن نیز ناگزیر است در کنار فشار، مسیرهای ارتباطی را باز نگه دارد.

سخنگوی دولت:

درآمد افزایش قیمت بنزین صرف معیشت مردم می‌شود

انجام شود، با مردم صحبت خواهیم کرد.

مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا کاهش سهمیه بنزین در ماه‌های آینده اجرامی شود یا خیر، گفت: همه آنچه تولید داخل بنزین است، در اختیار مردم قرار می‌گیرد.

وی افزود: اگر مصرف داخلی ما ۱۰۹ تا ۱۱۰ میلیون لیتر باشد، هیچ مشکلی در این زمینه نداریم، اما مصرف بنزین ما بیشتر از این است. ما حدود ۱۴۰ میلیون لیتر مصرف روزانه داریم و امیدواریم نیازی به هیچ گونه کاهشی در سهمیه‌های اول و دوم نباشد.

■ هیچ ظلمی به مردم بر نمی‌تابیم

سخنگوی دولت در پاسخ به پرسش خبرنگار قدس در خصوص نارضایتی مردم از اینکه برخی خودروسازها با بیش اظهاری قیمت و تخلف، ده‌ها میلیارد دلار ارز دریافت کرده‌اند به نحوی که تنها یک خودروساز به اندازه بودجه یک سال واردات بنزین مازاد بر تولید کشور ارز دریافت کرده و تعهدات خود را انجام نداده و اکنون پرونده این خودروسازها در قوه قضائیه دنبال می‌شود و مردم باید برای جبران کسری بودجه دولت بنزین گران‌تر بخرند. گفت: اینکه ارز به خلاف به این خودروسازان داده شده باید بررسی شود و اگر پرونده‌ای در دادگاه و قوه قضائیه باز شده، پیگیری می‌شود اما تأکید می‌کنم همه ارکان دولت، پلیس و قوه قضائیه هیچ خلاف و ظلمی به مردم بر نمی‌تابند.

مهاجرانی افزود: جدای از موضوع مسائل مالی و بودجه‌ای ما مسئله بیش مصرفی که به جهت سیاست‌گذاری‌ها در سال‌های گذشته به وجود آمده به موضوعات مختلف به‌ویژه محیط زیست آسیب وارد می‌کند و این موضوع باید مدیریت شود ولی در این مورد حتماً گزارش‌ها را از مراجع مربوط گرفته و اعلام می‌کنیم.

فاکس نیوز به وضعیتی اذعان کرده که آمریکا در برابر ایران، در آن گرفتار شده است

دلک در بن بست ۲۰۰ روزه

جنگ؛ آزادسازی میلیاردها دلار دارایی مسدود شده ایران و توقف دخالت آمریکا در برنامه هسته‌ای تهران. این رسانه ادامه می‌دهد: این شرایط اکنون به خط قرمز اصلی تهران تبدیل شده‌اند.

فاکس نیوز در ادامه به گزارش حمله به یک کشتی در تنگه هرمز هم می‌پردازد و تأکید می‌کند: مرکز عملیات تجارت دریایی بریتانیا نیز گزارش داده سومین حمله به یک کشتی در تنگه هرمز از روز پنجشنبه گذشته رخ داده است. این کشتی دوشنبه شب نزدیک نیمه شب به وقت محلی هدف قرار گرفته است. این مرکز اعلام کرده گزارشی از آسیب یا تأثیر زیست محیطی در این حمله اخیر وجود ندارد.

گزارش زنده فاکس نیوز در ادامه تصویر روشنی از بن بست دیپلماتیکی ارائه می‌دهد که آمریکا در آن گرفتار شده و می‌گوید: ترامپ سیگنال‌های متناقضی درباره آمادگی برای مذاکره می‌فرستد، اما ایران با قاطعیت اعلام می‌کند که بدون برآورده شدن شرایط مرتبط با تنگه هرمز، جنگ و تحریم‌ها، وارد هیچ گفت‌وویی نخواهد شد.

همزمان، جبهه یمن و دریای سرخ با حملات حوثی‌ها و پاسخ سعودی‌ها داغ‌تر شده و کشورهای منطقه‌ای مانند ترکیه نگران گسترش تنش‌ها به کل خلیج فارس هستند. فاکس نیوز تأکید می‌کند: تنگه هرمز تنها یک مسئله کشتیرانی، بلکه مرکز ثقل مذاکرات احتمالی و نقطه اصلی اهرم فشار ایران در برابر آمریکا شده است و تا زمانی که یکی از طرفین حاضر به امتیاز اساسی نشود، احتمال کاهش تنش‌ها در کوتاه‌مدت پایین به نظر می‌رسد؛ این در حالی است که نشانی از کوتاه آمدن در مواضع طرف ایرانی دیده نمی‌شود.

گروه سیاسی | فاکس نیوز در گزارشی زنده، به بن‌بستی اذعان کرده که آمریکا در دویستمین روز از نبرد در برابر ایران، در آن گرفتار شده است؛ قاطعیت ایران در شروطش و دلک‌بازی‌های ترامپ زیر عنوان پیش نهاد مذاکره.

محور اصلی گزارش، اظهارات دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران است.

محسن رضایی روز دوشنبه (۱۴ سپتامبر) در پستی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «تهران تا زمان برآورده شدن شرایط خود، وارد هیچ مذاکره رسمی با ایالات متحده نخواهد شد». او خطاب به مخاطبان خود و تلویحاً به مقامات آمریکایی گفت: «با سیگنال‌های متناقض رئیس جمهور آمریکا حواستان پرت نشود؛ از «مذاکره نمی‌کنیم» تا «برای گفت‌وگو آماده‌ایم»». رضایی ادامه داد: «معادلات مربوط به نفت و تنگه‌ها تغییر کرده است. دست و پا زدن برای کنترل تبعات، جلو آنچه در راه است را نخواهد گرفت. تا زمانی که شروط ایران محقق نشود، هیچ مذاکره‌ای در کار نخواهد بود. تمام!».

این اظهارات بلافاصله پس از آن مطرح شد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در پستی در تراث سوشال ادعا کرد ایران «سریع و به‌شدت» خواهان توافق است و واشنگتن در مورد ورود به مذاکره باز است، هرچند تصمیم نهایی را خود او خواهد گرفت. ترامپ نوشته بود: «ملت شکست‌خورده ایران می‌خواهد سریع و بد توافق کند. من تصمیم می‌گیرم که آیا آمریکا وارد مذاکره شود یا نه؛ مفهومی که ما نسبت به آن باز هستیم».

فاکس نیوز یادآوری می‌کند: ایران پیش‌تر شرایط مشخصی برای بازگشایی تنگه هرمز و هر گونه مذاکره مطرح کرده است؛ پایان کامل